
 

DICTAMENDEAUDITORIA EXTERNA

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA
FOPECA

A los accionistas de
FOPECA S.A.

Hemos examinado el Balance General ajustado por corrección monetaria al 31 de

Diciembre de 1999 y los correspondientes estados de Ganancias y Pérdidas, la

Evolución del Patrimonio y los Cambios en la Posición Financiera por el año terminado
en esa fecha. Estos estados son responsabilidad de la Gerencia. Nuestra

responsabilidad es expresar una opinión sobre los mencionados estados financieros
basándonosen nuestra Auditoría.

Los análisis fueron realizados de acuerdo con normas de Auditoria generalmente
aceptadas, contienen pruebas de los registros contables y demás procedimientos que

han sido necesarios aplicar en este caso.

Hemosutilizado información consolidada de los dos estados financieros que por
disposición dela ley, la empresa dividió el ejercicio económico.

En nuestra opinión los estados financieros adjuntos presentan razonablemente la

Situación Financiera de FOPECA S.A., así como su cumplimiento a las obligaciones
tributarias que como sujetos pasivos lo son, al 31 de Diciembre de 1999, y los resultados
de sus operaciones y los cambios en la Situación Financiera por el año terminado en la

propia fecha, de conformidad con los principios de contabilidad y leyes vigentes en el

Ecuador. :

Atentamente,

ITZA _
o7/0gásarso Alvarez A.

.P.A. No. 11574
AUDITOR EXTERNO
Resolución No. 169

9 de Marzo de 1999

 



FOPECA S.A.

BALANCES GENERALES COMPARATIVOS REEXPRESADOS

AL 31 DE DICIEMBRE UE 1998-1999

(Expresado en Sucres)

ACTIVO

CORRIENTE
Caja

Bancos

Cuentas por Cobrar

importaciones en Tránsito

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

Terrenos

Edificios

Instalaciones

Maquinaria y Equipo

Vehiculos
Equipo de Oficina

Muebites y Enseres

Menos: Deprec Acumulada

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NETO

ACTIVO NO CORRIENTE
Cuentas por Cobrar L.P

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVOS

1998

26,512 794
1.551,138,495

28.184,335,291
4.293,572,895

34,055,559,435

1,609 220,638
964,520,355
421.100.459

57 131.325,073
11,124,322,858

1999

27 800.000
5.984 182,322

28,118.623.629
55,779.000

34,186,384,951

1,609,220,638
904520955)
844.292.882

147.861,525.816
/ 28.176,287.360 «

VARIACION

1 287 246

4 433.043.827

-65,711.662
-4.237.793 895

130,825,516

0
0

223,186,423
90.730,200,743
17.051.944,502

 

 

2,487,229.625 6,354,699,301 3.867469.676
851,850,553 1,384,434364 $512,583.811

-33,089.958,693 -88,728,578,951 -55 638.620 258

41,499,616,868 98,246,381,765 56,746,764,897

505,579 795 0 -565.579.795

565,579,795 0 -665,579,795

76,120,756,098 132,432,766,216 X_ 56,312,010,618
 

Las notas adjuntas son parte mtegrante de este estado

 



   

FOPECA S.A.

BALANCES GENERALES COMPARATIVOS REEXPRESADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998-1999

(Expresado en Sucres)

 

PASIVO 1998 1999 VARIACION

CORRIENTE
Cuentas por Pagar 1 513,891 950 10 009,138.564 8 495 246 614
Documentos por Pagar 18,367 312819 14,575 147,123 -1.792 165 696

TOTAL PASIVO CORRIENTE 17,881,204,769 24,584,285,687 6,703,080,918

DEUDA LARGO PLAZO

(-) Parte Corriente

 

 

Cuentas por Pagar 2.237 646.185 535,640.574 -1,702 005 611

Documentos por Pagar 25 182 771 282 14,457,209 053 -10.725 562 229

TOTAL DEUDA LARGO PLAZO 27,420,417,467 14,992,849,627 -12,427,567,840

TOTAL PASIVO 45,301,622,236 39,577,135,314 -5,724,486,922

PATRIMONIO

Capital Social 9 000 000,000 9.000,000.000 0

Reserva Legal 450 238,756 674,156 957 223 918 201

Reserva Facultativa 237 637,085 349,596 186 111 959 101

Reserva por Revaloriz Patrimomo 14 481 194,850 22.703,587.285 8,222 392.435

Reexpresión Monetana 0 48,173,328,580 48.173 328,580

Utilidad Años Antenores 4,410 881,158 6,562,060,365 2,151 179,20/

Utilidades Retenidas 2 239 182.013 5,392,902.029 3 153 720 016

TOTAL DEL PATRIMONIO 30,819,133,862 92,855,631,402 62,036,497,540

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 76,120,756,098 132,432,766,716 56,312,010,618.
 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado
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ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

FOPECA S.A.

POR LOS AÑOS TERMINADOSAL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1999

(Expresado en Sucres)

VENTAS NETAS

COSTO DE VENTAS

UTILIDAD BRUTA

GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos de Administración

Gastos de Sistemas

Financieros

TOTAL

Utilidad en Operación (Pérdida)

OTROS INGRESOS (GASTOS)

Ingresos

Gastos

Utilidad Neta de años antes de participa-
ción de trabajadores e Impuestos

PROVISIONES

Participación de Trabajadores

RESULTADO NETO

Las notas adjuntas son parte integrante de este estad:

1998

48,154,069,726

40,792,673,374

7,361,396,352

3,292,228,324

D

4,899,773,019

8,192,001,343

-830,604,991

3,966,637,191

-501,700,421

2,634,331,779

395,149,766

2,239,182,013

 

1999

84,919,022,787

60,229,068,995

24,689,953,792

7,341,403,516

864,623,587

13,641,219,519

11,048,734,273

18,071,847,248

-21,477,097,777

7,643,483,744



 

 AApornr
FOPECA S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA
VARIACION DEL CAPITAL DE TRABAJO

EJERCICIOS CONCEBIDOSAL 31 DE DICIEMBRE 1993-1999

 

 

1993 1999

CONCEPTO PARCIAL TOTAL PARCIAL TOTAL VARIACION

ACTIVO CORRIENTE 34,055,559,435 34,186,334,951 130,825,516

Disponible 1,577,651,249 6,011,982,322 4,434,331,073
Caja 26.512.754 27,800,000
Bancos 1.551,138.495 5,984,182,322

Exigible 28.184,335,291 28,118,623,629 -65,711,062
Cuentas por Cobrar 28.184,335,291 28,118,623,629

Otros Activos Corrientes 4,293,572,895 55,779,000 -4.237,793,895
importaciones en Tránsito 4,293.572,895 55,779,000

PASIVO CORRIENTE 17,881,204,769 24,534,235,687 6,703,080,918

Cuentas por Pagar 1.513.891.950 10,009,138,564
Documentos por Pagar 16 367.312.819 14,575,147123

CAPITAL DE TRABAJO 16,174,354,666 9,602,099,264 -6,572,255,402

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado
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FOPECA S.A.

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR LOS AÑOS TERMINADOSAL 31 DE DICIEMBRE DE 1998-1999

(Expresados en sucres)

 

 

 
 

CAPITAL RESERVA RESERVA RESERVA REVAL. REEXPRESION UTILIDADES TOTAL
SOCIAL LEGAL FACULTATIVA PATRIMONIO” MONETARIA RETENIDAS

Patrimonio al 31/X11/97 9.000,000,000  450,238,756  237,637,085 4,003,807,235 O  5,226,306,472  18,917,989,548

Transferencia a Reservas 223,918,201 111,959,101 10,477,387,614 10,813,264,916

Reexpresión Munetaria 0

Distribución de Dividendos -815,425,314 -815,425,314

Utilidad Neta 1,903,304,712 1,903,304,712

Patrimonio al 31/X11/98 9,000,000,000 674,156,957  349,596,186 14,481,194,849 O 6,314,185,870  30,819,133,362

Transferencia a Reservas 634,459,062  317,229,531 8,222,392,436 9,174,081,029

Reexpresión Monetaria : 48,173,323,580 48,173,328,580

Distribución de Dividendos 247,874,495 247,874,495

Utilidad Neta 4,441,213,436 4,441,213,436

Patrimonio al 31/XI1/99 9,000,000,000 1,308.616,019  666,825,717 22,703,587,285 48,173,328,580 11,003,273,801 92,855,631,402

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros
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1999PAGADOSAFINANZASELSIGUIENTEDETALLE

FORMULARIO POR.ELMESDE PAGADO COMPROBANTEDEPAGO. VALORRETENIDO.
DELBANCO YPAGADO

109954 Enero-99 09-Feb-99 930010007357 2,313,172 00

Banco del _Austro

33284 Febrero-99 09-Mar-99 930010012311 11,230,711.00

_— Banco de! Austro

33285 Marzo-99 09-Abr 99 930010018310 1,188,105 00

Banco del _Austro ÓN

187823 Abrii-99 10-May-99 930010022846 11,384,758 00

Banco del Austro

33287 Mayo-99 09-Jun-99 930010027678 9,122,03/ 00

Banco del Austro

22171 JUNIO-99 07-Jul-99 9300 10031717 13,689,011 00

Banco del Austro ÓN

22173 Julto-99 09-Ago-99 930010036639 20,582,938 00

Banco tiel Austro o

187824 Agosto-99 09 Sep-90 930010042481 60,889,454 00

Banco de) Austro

10035108 Septiembre-99 11-Oct-99 930010046911 39,085,913 00

Banco del Austro

277761 Octubre Y9 09-Nov-99 930010052785 po 58,519,105 00

Bancodel _Austro

28215 Noviembre-99 09-Dir-99 930010057098 30,078,310 00

_ Banco del Astro

298915 Diciembre-99 17-Eno-00 930010001293 50,307,49200
Banco del Austro
    TOTAL  308,451,908.00
 
 
NOTA: Los respectivos comprobantes que soportan estas retenciones, constan en archivos de la Compañía

 



FOPECAS.A.

NOTASA LOS ESTADOSFINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

1. OPERACIONES:

1.1. La compañía fue constituida mediante escritura pública celebrada el diez y siete

de febrero de mil novecientos setenta y cuatro, ante el Notario Séptimo del Cantón

Cuenca, Dr. Emiliano Feicán Garzón, la misma que fue inscrita en el Registro Mercantil

de este mismo cantón, con el númerotreinta y dos, de fecha primero de marzo de 1974.

Mediante Escritura Pública celebrada el 28 de agosto de 1988, ante el Notario
Cuarto del cantón Cuenca, se procedió a elevar su capital social en doscientos cuarenta

y siete millones de sucres, escritura que fue inscrita en la Registraduria Mercantil bajo el
No. 224 de 7 de Septiembre del mismo año.

Mediante Escritura Pública celebrada el 27 de diciembre de 1993 ante el Notario
Vigésimo Octavo del cantón Quito, se procedió a elevar su capital social en Tres mil
trescientos cincuenta millones de sucres. Escritura que fue inscrita en la Registraduria
Mercantil bajo el No. 12, de fecha 11 de enero de 1994 y aprobado porla Intendencia de

Compañías de Cuenca, mediante resolución No. 94-3-2-1-006 de fecha Enero 5 de

1994.

Mediante Escritura Pública celebrada el 24 de Noviembre de 1995 ante el Notario

Quinto del cantón Quito, Dr. Edgar Patricio Terán Granda, se procedió a la

transformación, cambio de razón social (de Fopeca Cía. Ltda. a Fopeca S.A.), e

incremento de capital en cinco mil cuatrocientos millones de sucres, escritura que fue

inscrita en la Registraduría Mercantil bajo el No. 44, de fecha 31 de Enero de 1996 y
aprobado porla Intendencia de Compañías de Cuenca, mediante resolución No. 96-3-1-

1-002, de fecha 8 de enero de 1996. Su capital actual es el de S/. 9.000'000.000

La actividad de la empresa, se enmarca en lo dispuesto por sus estatutos, y elfiel

cumplimiento de sus deberes y obligaciones.

2. RESUMENDE LAS PRINCIPALES PRACTICAS CONTABLES:

La compañía mantiene sus registros en moneda ecuatoriana (sucres) y de
acuerdo con los principios contables y prácticas en el Ecuador, los mismos que son
utilizados en la preparación de los Estados Financieros.

Las notas que siguen, resumen estos principios y su aplicación a los estados
financieros descritos anteriormente. :

 



FOPECAS.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBREDE 1999

(Pág 2)

LOS INVENTARIOS: Son valuados al costo promedio que no excedeel valor de

reposición o de realización. En tránsito incluyen el costo de las facturas más gastos de
importación.

VENTAS:(Ingresos)

En el ejercicio económico por el año 1999, la compañía obtuvo ingresos por
trabajos realizados con los siguientes valores, que desglosados corresponden a los
proyectos descritos a continuación:

Loja-Zamora Tramo 3 (sector Rio San Francisco-Zamora)

Contrato con el Ministerio de Obras Públicas
Catamayo-Loja, Reasfaltado, Contrato con el Ministerio de
Obras Públicas
Quito-Sur, Reasfaltado, Contrato con el Municipio de Quito,
Distrito Metropolitano

Hollin- Loreto-Coca, en Consorcio con Mario Huertas, de
Colombia, Contrato con el Ministerio de Obras Públicas
El Triunfo-La Troncal-Cochancay, Asfaltado, Contrato con
El Ministerio de Obras Públicas

Matriz, Trabajos efectuados en Planta Central y Venta Ma-
Teriales

TOTAL

6.4/7.914.784

23.152.526.403

36.484.376.976

460.837.747

18.329.377.177

13.989.700

84.919.022.787

OTROS INGRESOS: Esta cuenta se compone delos siguientes rubros:

Valores Recibidos

Intereses Ganados

Utilidad en Diferencia de Cambios

Utilidad en Venta de Activos Fijos

TOTAL

 

124.421.211
1.993. 166.692

15.946.998.916
7.260.429

18.071.847.248



FOPECAS.A.

NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBREDE 1999

(Pág 3)

OTROS EGRESOS: Esta cuenta se compone de los siguientes rubros:

Pérdida en Diferencia de Cambios (21.475.348.797)
Otras Pérdidas (1.748.980)

TOTAL (21.477.097.777)

PROPIEDADES,PLANTA Y EQUIPO:

Son registrados al costo de adquisición y se aplicó la corrección monetaria de

acuerdo con las leyes y reglamentos sobre la materia. Las mejoras que extienden la
vida útil de los bienes o incrementan la capacidad productiva del activo son
capitalizadas.

DEPRECIACIONES:

Las depreciaciones de las propiedades planta y equipo se carga a resultados del

año y se calcula bajo el método de linea recta en función de los años de vida útil
estimada así:

Edificios 5%
Maquinaria 20% R.Of. 587 de 20/X11/90
Equipo de Oficina 10%

Muebles, Enseres e Instalaciones 10%

Vehículos y Equipos de Computación 20%

CAJA:

A esta cuenta se le ha hecho el arqueo correspondiente, siendo su monto a
Diciembre 31 de 1999:

27.800.000



   
FOPECAS.A.

BANCOS:

Banco del Austro Cta. 17-00032-2

Filanbanco Cta. 542262012-7

Banco Fomento, Coca Cta. 1011

Filanbanco Cochancay Cta. 2620590-4

Bco. Internacional, Coca-Lago Agrio Cta.
650000340-0
Banco Amazonas Cta. 03-10349-4

Banco Pacífico Cta. 349518-3

Banco Pacífico Cta. 349518-3
Bco.Pacifico,Ecuador DólaresCta.351756-7

Banco del Pacífico, Miami, Dólares Cta.

101263870-06
TOTAL

CUENTAS POR COBRAR:
Esta cuenta se descompone de la siguiente manera:

Clientes Loja-Zamora, MOP

Clientes Fondo Garantía Loja-Zamora

Clientes Fondo Garantía Lago Agrio
Clientes Catamayo Loja
Clientes Fondo Garantía Catamayo-Loja
Clientes Quito-Sur
Clientes Fondo Garantía Quito-Sur
Clientes Hollin-Loreto-Coca (Mario Huertas)

Varios Deudores

Deudores, Transporte Combustible

Pagosanticipados locales, retención fuente, etc.

Otros Deudores

TOTAL

NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

Pág 4)

Han sido debidamente conciliados con los estados bancarios de cada Banco, con

un total de 5.984, 182.322, desglosándosedela siguiente manera:

152.133.480
1.637.914.255

133.281
8.050.419

552 965
139.416.164

371.932.653
1.757.031.604

1.917.017.501
5.984.182.322

2.768.665.167
1.905.024.942

86.486.832
5.981.308.959
2.700.275.448
5.393.718.079
1.478.837.768
1.335.365.992
5.842.472.992

37.796 678
44.578.660

544.032.112

28.118.623.629

 



 

FOPECAS.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADOAL. 31 DE DICIEMBREDE 1999

(Pág 5)

IMPORTACIONES EN TRANSITO:

La cuenta de Importaciones entránsito al 31 de Diciembre de 1999 tiene un saldo
de S/. 55.779.000 y que corresponde a valores entregados anticipadamente por
importación de:

Importaciones de Repuestos para la planta trituradora de

asfalto (SVEDELA) 55.779.000

'

PROPIEDADES,PLANTA Y EQUIPO:

Tasa Depreciación Anual

Terrenos 1.609.220.638
Edificios 5% 704.236.894
Instalaciones 10% 503.355.043
Maquinaria y Equipo (1) 20% 78.183.237.857

Vehículos 20% 14.117.692.431
Equipo de Oficina (2) 10% 2.432.658.427
Muebles y Enseres 10% 695.980.475

TOTAL 98.246.381.765

NOTA 1.- Algunos Activos Fijos de este grupo, según sus características, se
aplica el 10%

NOTA 2.- En este grupo de activos fijos, los equipos de computación se
deprecian con el 20%anual.

 



FOPECAS.A.

NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

CUENTAS POR PAGAR CORTO PLAZO:

(Pág 6)

Al 31 de Diciembre de 1999 las cuentas por Pagar se constituían en:

Otras Cuentas por Pagar Corto Plazo

Subcontratistas por Suministros Materiales
Subcontratistas por Transportes

15% Trabajadores

Impuesto a la Renta por Pagar
Comercial Edwin Reyes S A
1.LA.S.A. Importadora Industrial y Agricola
CONAUTO
GASEQUIP
IMPORT-COM
Llantas y lubricantes M 8 R
Metropolitan Touring
Varios Proveedores, materiales, repuestos, etc.

TOTAL

DOCUMENTOS POR PAGAR CORTO PLAZO:

Banco del Austro, Cuenca

Filanbanco cuenta 262012-7

Banco Amazonas cuenta 03-20349-4

Dresdner Bank

Banco Pacífico

TOTAL

CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO:

107.303.887
6.817.718.380

12.299.805
1.317.955.076
951.688.593
20.821.890
107.017.557
20.960.587
25.464.440
96.139.017
136.507.052
114.983.290
280.277.990

10.009.138.564

3.000.000
6.569.640.000

168.199.971
176.484.000

7.657.823.152

14.575.147.123

Al 31 de Diciembre de 1999 las cuentas por Pagar se constituían en:

 



FOPECAS.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

 

(Pág 7)

|
Varios Acreedores 353.708.743

Eugenia de Herrera 7.893.639

Wilson Escobar 174.038.192

TOTAL 535.640.574

DOCUMENTOS POR PAGAR LARGO PLAZO:

Al 31 de Diciembre de 1999 las cuentas por Pagar se constituian en:

ENTIDADES FINANCIERAS:

BancoPacifico 101263870-6 2.089.705.000
Filanbanco 542262012-7 341.275.000
Dresdner Bank 2.796.436.885

ANTICIPOS POR OBRAS:

Anticipo Quito-Sur 573.585.949

Anticipo Aeropuerto 45.628.125

Anticipo Hollín-Loreto-Coca 8.610.578.094

TOTAL 14,457.209.053

CAPITALSOCIAL:

E) capital suscrito de la compañía es el de NUEVE MIL MILLONES DE SUCRES,
los mismos que están irtegramente suscritos y pagados.

 



FOPECAS.A.

NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Pág. 8)

RESERVA LEGAL:

De conformidad con el Art. 339 de la Ley de Compañías, de la utilidad Neta
anual, debe transferirse una cantidad no menor del 10% para formar la Reserva Legal,

hasta que alcance por lo menos el 50% del Capital Social; siendo su saldo:

674.156.957

NOTA: La Junta General Ordinaria al conocer y aprobar los estados financieros

de 1999, designó S/.634.459.062 para esta cuenta,

RESERVA FACULTATIVA:

Esta cuenta tiene un saldo de.

349.596.186

NOTA: La Junta General Ordinaria al conocer y aprobar los estados financieros

de 1999, designó S/. 317.229.531 para esta cuenta.

CORRECCION MONETARIA:

De conformidad con las disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno y
sus Reglamentos, se encuentra en vigencia la aplicación del Sistema de Corrección

Monetaria de los Estados Financieros, cuyo objetivo es reexpresar las cuentas de activos

y pasivos no monetarios y el patrimonio, en concordancia con el proceso inflacionario del

país.

La compañía en cumphmiento a las referidas disposiciones ajustó activos fijos y

patrimonio. El porcentaje de ajuste es determinado sobre el indice nacional de precios al

consumidor, el mismo que registró un efecto inflacionario del 53%.

RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO:

El saldo acreedor de esta cuenta, más los efectos que se determinaron al cierre
del ejercicio por la aplicación del reglamento de Corrección Monetaria, no podrán
distribuirse a los accionistas de la compañia, pudiendo ser objeto de capitalización y de

devolución solo en caso de disolución de la sociedad, las que no estarán gravadas con
el impuesto a la Renta. Solamente se podrá utilizar el saldo acreedor, luego de
compensar contablemente con el saldo deudor de la cuenta Reexpresión Monetaria.

 



FOPECA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Pág. 9)

REEXPRESION MONETARIA:

El saldo deudor que se originó por la aplicación del reglamento de corrección

monetaria al cierre del ejercicio, debe en primer lugar, sin beneficio a crédito tributario,

compensarse con el saldo acreedor de la cuenta Reserva por Revalorización Patrimonial;
su remanente, de existir alguno, puede ser total o parcialmente compensado con la

utilidad del ejercicio impositivo corriente, así como también con utilidades retenidas o

reservas de libre disposición; en cuyo caso se hará beneficiaria de un crédito tributario

equivalente al 20% del valor compensado.

EVENTOS SUBSECUENTES:

Entre el 31 de diciembre de 1999 y la fecha de la elaboración del presente
informe (09 de marzo del 2000) no se han producido eventos que en la opinión de la

administración de la compañía pudieran tener un efecto importante sobre sus estados
financieros y que ameriten su revelación.


